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Vasuri

Henkilönä, jolla on opettajan 
koulutus, ilahduin suuresti, kun 
Li Andersson valittiin opetus-
ministeriksi. Odotukset olivat 
suuret, mutta kuka olisi usko-
nut, millaisia käänteitä viimei-
seen neljään vuoteen mahtui-
kaan. Uusi opetusministeri läh-
ti päättäväisesti ajamaan his-
toriallisen suurta oppivelvol-
lisuusuudistusta, ja vaikeuk-
sista huolimatta uudistus saa-
tiin valmiiksi hämmästyttäväl-
lä nopeudella ja tehokkuudel-
la. Li Andersson jää historiaan 
opetusministerinä, joka käänsi 
valtiovallan huomion takaisin 
koulutuksen arvostamiseen. 

Kun puhutaan koulusta, kes-
kitytään usein puhumaan eri 
oppiaineista: mitä pitäisi opet-
taa ja kuinka paljon? Koulu on 
kuitenkin niin paljon muutakin. 
Oppiaineiden sisällöt ovat toki 
tärkeitä, mutta ehkä vielä tär-
keämpiä ovat sosiaaliset taidot, 
joita opitaan koulussa kaiken 
muun ohessa. 

Oppivelvollisuusiän noston 
myötä suomalaiselle koulujär-
jestelmälle jää enemmän aikaa 
huolehtia, että kaikki saavat 
parhaat mahdolliset tiedot ja 
taidot, joilla pärjätä elämässä. 
Tarve eriyttämiseen on tullut 
kouluissa yhä näkyvämmäksi. 
Tässä valossa onkin hyvä poh-
tia, olisiko tulevaisuudessa jär-
kevää siirtyä luokka-asteiden 
rytmittämästä opetuksesta sel-
laiseen malliin, jossa kukin op-
pilas pääsisi oman kehityksen-
sä antamissa puitteissa suorit-
tamaan erilaisia oppisisältö-

Mitä koulussa
pitäisi opettaa?

jä. Tämä on vain yksi kysymys 
satojen muiden joukossa, kun 
pohditaan, millaiset eväät elä-
mään meidän tulisi antaa ihmi-
sille, jotka aloittelevat aikuis-
elämäänsä 2030-luvulla, ja sii-
tä eteenpäin.

Uudistuksia tulee, se on var-
maa. Toinen varma asia on, et-
tä uudistukset eivät ole toimi-
via, ellei niihin saada tarpeek-
si rahallista panostusta. Vaik-
ka koulutusmenojen hintalap-
pu saattaa hirvittää, koulutuk-
sesta leikkaaminen tulisi ennen 
pitkää kalliimmaksi. Koulutus-
leikkaukset tarkoittaisivat tule-
vaisuudessa yhä kasvavia eroja 
ihmisten tiedoissa, taidoissa ja 
sosiaalisissa kyvyissä. 

Vasemmistoliitto ajaa seuraa-
valle hallituskaudelle erityises-
ti oppimisen tuen kokonaisuu-
distusta. Nykytilanteessa aivan 
liian usein oppilaan tehostettu 
tai erityinen tuki jää vain mer-
kinnäksi papereihin ilman to-
dellisia toimenpiteitä. Muuten-
kin olemme koulujärjestelmäs-
sämme päässeet monella tasol-
la siihen pisteeseen, että ongel-
mat todetaan – mikä on tietysti 
hyvä alku – mutta ongelmiin ei 
vielä löydy tarvittavia ratkaisu-
ja. Koulutusjärjestelmässämme 
on paljon parannettavaa, mut-
ta ikuisen ongelmien etsimisen 
sijaan vasemmistoliiton pääta-
voite on keskittyä ongelmien 
ratkaisemiseen.  

Risto Saarinen
Valkeakosken vasemmiston

puheenjohtaja

Pallopoika

Puolisoni on viisas ja rehti. Yh-
dessä ja yksimielisesti otimme 
velkaa, eikä hän ole minua jäl-
kikäteen velanotosta moittinut. 
Hän ei olekaan kokoomuslai-
nen.

Velkaa ei pidä ottaa ylettö-
mästi eikä turhuuteen. Pallo-
poika ei ole niin tehnyt, ku-
ten ei valtiokaan. Kokomusti-
en mielestä turhuutta on kaik-
ki muu, paitsi hyväosaisten ve-
ronkevennyksiin otettu velka.

Velka on joskus maksettava, 
valtionkin, vaikka uudella ve-
lalla. Pohjois-Korea ja Roma-
nia kommunismin aikaan ovat 
niitä harvoja valtioita, joilla ei 
velkaa juuri ole ollut. Lienevät 
kokoomuslaisten ihannevalti-

Maksamme velkaa
oita. Pallopoika ei suunnitte-
le muuttoa noihin kokkareiden 
ihannevaltioihin.

Kokomustat hoitavat kyllä 
velat pois, ottaen uutta velkaa, 
ja käyvät taskuillamme kaive-
lemassa viimeisetkin roposem-
me. Mitenkäs muuten olisi va-
raa paapoa hyväosaisia?

Kokoomus haluaa ”pelastaa” 
hyvinvointivaltion tuhoamalla 
hyvinvointivaltion. Onhan sii-
nä toki puolet totta. Hyvinvoin-
ti tuhotaan, mutta jäljelle jää 
valtio, eli virkamiehet, poliisi 
ja armeija. Ja vartiointiliikkeet. 
Hyvä on silloin meidän tavis-
ten kiristellä vyötä.

Perusässille tämä sopii, kun-
han hyvinvoinnista ei ainakaan 

vääräuskoiset, vääränväriset 
tai väärämieliset pääse nautti-
maan. Vähän niin kuin talibani-
en Afganistanissa. Tämä sopii 
myös kristillisille.

Persun yksi käsi hamuaa 
mamun taskua ja toinen käsi 
kantasuomalaisen taskua. Kai
kilta viedään paitsi kultaham
masrannikon eliitiltä, jos vain 
päästään kokoomuksen kyyti-
pojaksi hillotolpalle. Kantasuo-
malaisten kannattaakin pitää 
lompsastaan tiukasti kiinni.

Koskissa ei vieläkään liiken-
nevalot pelaa, ainoastaan Haka. 
Valojen punainen väri on to-
ki kaunista katseltavaa ja saa-
daanhan siinä aikaan vaikutel-
ma kotikoskin vilkkaasta lii-

kenteestä, ikään kuin oltaisiin 
suuressakin kaupungissa.

Pallopoikaa jännittää pal-
jonko tuleekaan meille veron-
maksajille maksamaan tehtik-
sen ”kehittäminen”. Vaikka ra-
kastankin potkupalloa, niin eu-
roillakin on arvonsa. Meneekö 
montakin töppärettä? (Töppäre 
= 1 miljoona).

Koskinkin torilla liikkuu kai-
kenlaisia helppoheikkejä, eten-
kin vaalien alla. Pallopoika on 
oppinut, että jos joku tuntuu lii-
an hyvältä ollakseen totta, se ei 
yleensä ole sitä. Kuten vaikka-
pa demareiden vasemmistolai-
suus. Onneksi on vasemmisto-
liitto. 

Pallopoika

Vammaisuus on rikkaiden 
hommaa. Kalliit esteettömät 
hotellit, kunnollisilla apuohjel-
milla varustellut puhelimet ja 
vammaisillekin soveltuvat, uu-
silla asetuksilla rakennetut mo-
dernit talot ovat meidän arke-
amme.

Kuitenkin vammainen ih-
minen on vammatonta ihmis-
tä todennäköisemmin vähäva-
rainen henkilö monesta syystä.  
Vammaiselle ei ole yhtä paljon 
vaihtoehtoja työ- ja opiskelu-
paikoissa esteellisten tilojen tai 
asenteiden takia. Työtä pitäi-
si tehdä ilmaiseksi tai halvem-
malla, jos yhteiskunnan en-
nakkoluuloilta saa töitä. Myös 
opiskelu on vaikeaa koulujen 
asenneongelmien takia.

Kalliin esteettömyyden Suomi
Tästä huolimatta juuri vam-

maisen pitää maksaa kalliista 
puhelimesta, asunnosta, hotel-
lista ja niin edelleen, sillä vain 
ne ovat hänelle mahdollisia 
käyttää. Vammainen henkilö 
joutuu maksamaan palveluis-
ta kalliin hinnan, koska vaih-
toehtoja ei ole. Köyhimmän ja 
heikoimmassa asemassa olevan 
pitää siis antaa vähätkin rahan-
sa pois, vaikka ei tarvitsisi luk-
susmajoitusta tai hienointa äly-
laitetta. Hän tarvitsisi vain yh-
teiskunnan, joka ei kiusaa. 

Vammainen ihminen ei voi 
valita vammattoman tavoin ha-
luamiaan vaatteita tai kodin si-
sustusta. Esimerkiksi pyörätuo-
lin käyttäjälle erikseen suunni-
tellut vaatteet ovat yksipuolisia 

ja kalliita suhteessa vammat-
tomille myytäviin vaatteisiin. 
Tyytyminen on usein määrittä-
vä termi vammaisen elämässä. 
Tulee olla tyytyväinen yhteis-
kunnan almuihin, joita parem-
piosaiset ovat suvainneet antaa. 

Vammaisuus on siis rikkai-
den hommaa, koska sellaisen 
yhteiskunnan vammattomat 
ovat huomaamattaan rakenta-
neet. Nyt on aika herätä tämän 
yhdenvertaisuuden irvikuvan 
suhteen. 

Jos yhteiskunta mitataan sii-
nä, miten se kohtelee heikoim-
massa asemassa olevia, millai-
nen Suomi on? Millainen me 
haluamme sen olevan?

Katariina Aakus
eduskuntavaaliehdokas

Kaupan liiton tavoite seuraa-
valle hallituskaudelle on, et-
tä sunnuntaikorvaus poistettai-
siin laista, ja siitä ”sovittaisiin 
paikallisesti”. Laki luonnolli-
sesti koskisi aivan kaikkia alo-
ja, ei vain kaupan alaa, eikä ta-
kaisi yhtään mitään vastineeksi 
työntekijöille.

Kaupan liitolla tuntuu olevan 
vahva usko siihen, että seu-
raava hallitus on työntekijöitä 
kyykyttävä. No, sehän nähdään 
eduskuntavaaleissa.

Osoittaa käsittämättömän 
huonoa pelisilmää, on suoras-
taan sydämetöntä edes ehdot-
taa sunnuntaikorvauksen pois-

Näissä vaaleissa äänestetään
myös työntekijöiden työaikalisistä

tamista tässä tilanteessa. Ihmi-
sillä on muutenkin huoli, mi-
ten selvitä, kun ruuan ja sähkön 
hinta on noussut kamalasti, ja 
inflaatio jyllää.

Kuulemma ”kenenkään ei 
ole pakko olla töissä sunnun-
taisin” eikä ”kukaan ei pakota 
sunnuntaisin(kaan) töihin”. Tä-
mä väärä väite. Kyllä pakottaa: 
nälkä, ja halu maksaa laskunsa. 
Kun olen työsopimuksen teh-
nyt, ei kukaan enää kysele, et-
tä sopiiko tulla sunnuntaina töi-
hin.

Entä jos perjantai-iltana sul-
jettaisiin ensiapu ja sairaalat. 
Poliisit ja palomiehet lähtevät 

myös viikonloppuvapaille. Ku-
kaan ei mene sunnuntaina elo-
kuviin, konsertteihin, ravinto-
laan eikä kauppaan.

Sunnuntailisien poisto iskisi 
pahiten juuri niille aloille, joilla 
nytkin on työvoimapula. Sun-
nuntaikorvaus on tärkein juuri 
pienituloisimmille. Emme luo-
vu siitä! Meidän täytyy varmis-
taa, että eduskuntaan pääsee ih-
misiä, jotka torppaavat moisen 
hävyttömän ehdotuksen.

Anne Nyman
myyjä

eduskuntavaaliehdokas
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Istuva kansanedustaja Anna 
Kontula haluaa jatkossakin ol-
la tekemässä päätöksiä parem-
man sosiaaliturvan, armolli-
semman yhteiskunnan ja ym-
päristön hyvinvoinnin edis-
tämiseksi. Kontula tunnistaa 
etenkin nuorten kokeman ny-
kyajan näköalattomuuden, jo-
hon keskeisenä ratkaisuna on 
tehdä kestävä tulevaisuus.

Kontula on poliittisen uransa 
aikana tehnyt paljon töitä pe-
rusoikeuksien puolustamiseksi 
ja toteutumiseksi perustuslaki-
valiokunnassa ja on tullut tun-
netuksi erityisesti ihmisoikeuk-
sien tinkimättömänä puolus-
tajana. Hän on toiminut myös 
työ- ja tasa-arvovaliokunnan 
puheenjohtajana, ja ennen kan-
sanedustajuuttaan hän ehti tut-
kia informaalia työtä kymme-
nen vuotta. Lisäksi Kontula on 
uransa aikana kirjoittanut lu-
kuisia julkaisuja, ja häneltä on 
julkaistu useita tietokirjoja. 

Kontulalla on takanaan koh-
ta kolme kautta kansanedusta-
jana. Pitkä kokemus on opetta-
nut talon lainalaisuuksista sekä 
käytänteistä, joilla asioita voi-
daan viedä eteenpäin. Kontu-
lalla on selvä visio, miten halu-
aisi jatkaa työtään, jos tulisi va-
lituksi jatkokaudelle eduskun-
taan.

– Haluan jatkaa työtä perus-
tuslakivaliokunnassa, jossa oli-
sin todennäköisesti pitkäaikai-
sin jäsen. Koen että valiokun-
tatyöhön olen selvästi jättänyt 
jälkeni, ja olen paneutunut työ-
hön kunnolla. 

Ajankäyttö on Kontulan mu-
kaan yksi suuria haasteita edus-
kuntatyössä. Sen takia taito 
hallita ajankäyttöä ja tunnistaa 
asioita, joihin kannattaa tart-
tua, on erittäin tärkeää asioiden 
edistämisen kannalta.

– Olen tunnollinen työssä-
ni, ja minulla on kyky käsitellä 
suuria määriä tietoa nopeasti. 
Minulla on hyvä kyky erotella, 
miten asioita pitää priorisoida 
ja mihin kannattaa käyttää ai-
kaa, Kontula kuvailee työsken-
telytapojaan.

Suomen luontokato 
voidaan pysäyttää 
ainoastaan Suomessa 

Suurin kriisi, johon päätöksen-
tekijöiden tulisi tarttua tiukalla 
otteella, on Kontulan mielestä 
ympäristökatastrofi. 

– Olen huolissani, että näistä 
vaaleista ollaan tekemässä ta-
lousvaalit. Talous on ihmisten 
luoma yhteiskunnan kerros, jo-
ka voi tarvittaessa joustaa, kun 
taas luonnonlait eivät jousta.

Suomen luontokato on mer-
kittävä uhka, joka voidaan rat-
kaista vain Suomessa. Kontu-
lan mukaan ympäristöasioissa 
täytyisi olla mahdollisimman 
laaja kansan tuki, mikä edel-
lyttää, että tarvittavat muutok-
set saataisiin toteutettua reilus-
ti. Muutoksessa on huolehditta-
va, ettei kukaan joudu kohtuut-
tomaan tilanteeseen.

Esimerkkeinä ympäristön 
muutoksista Kontula luette-
lee vähentyneet hyönteiset, yhä 
lämpimämmät talvet ja ympäri 
Suomea leviävät punkit. Erityi-
sen paljon hän suree menetetty-
jä lajeja, joita ei saa enää takai-
sin. Ympäristökatastrofi vaa-
tii suuria päätöksiä ja kansain-
välistä yhteistyötä, mutta pal-
jon voidaan tehdä myös pie-
nillä ja paikallisilla muutoksil-
la, joilla voidaan turvata luon-
non monimuotoisuuden säily-

mistä. Muutosten edistämiseksi 
Kontula ehdottaa muun muassa 
kunnissa tarjottavaa ympäristö-
neuvontaa.

Erityisesti ympäristökysy-
myksessä politiikan aikaansaa-
mat muutokset tuntuvat tapah-
tuvan hitaasti. Kontula kuiten-
kin muistuttaa, että jo hänen 
poliittisen uransa aikana on ta-
pahtunut paljon: hänen valtuus-
tokaudellaan Tampereella vie-
lä naureskeltiin tuulivoimal-
le ja vihreää siirtymää pidettiin 
pelkkänä kustannuksena.

Vaikka kriisit ja katastrofit 
tekevät nykyajasta näköalaton-
ta varsinkin nuorille, Kontu-
la on vakuuttunut, että muutos-
voimat ja ratkaisut ovat vahvis-
tumassa. Muutokselle on kui-
tenkin kiire, ja vahinkoa on jo 
tapahtunut.

– Historiallisesti aina kun 
yhteiskunnassa on tapahtunut 
suuria muutoksia, tämä on vai-
kuttanut myös ihmisten maail-
mankuvaan ja ymmärrykseen 
itsestä. Uskon, että keskeinen 
syy ihmisten kokemukselle, et-
tei tulevaisuutta ole eikä kehi-

Anna Kontula: Yhteiskunta on 
murrosvaiheessa, ja nyt on aika
tehdä kestävä tulevaisuus

Poliitikko ja kansanedustajaehdokas Anna Kontula on tunnettu myös kirjailijana ja tutkijana. Hän on pitkän poliittisen 
uransa aikana pitänyt esillä muun muassa ihmisoikeuksia, perustuloa, työelämää, seksityöntekijöiden asemaa ja päihdepo-
litiikkaa. Viime aikoina Kontula on tuonut ympäristöasioita voimakkaammin esiin. Hän toimii kolmannen kauden kansan-
edustajana ja on myös aluevaltuutettu Pirkanmaan hyvinvointialueella. Kuva: Antti Yrjönen.

tys mene parempaan suuntaan, 
on että elämme tällaisessa mur-
rosvaiheessa. Selkeää tulevai-
suutta ei nähdä, koska tulevai-
suutta ei ole vielä tehty. Mei-
dän pitäisi nyt tehdä se.. 

Suhde työhön on 
vinksahtanut 

Yhteiskunnan armottomuus 
näkyy suhteessa työelämään. 
Kontulan mielestä tapa hah-
mottaa työn merkitys yksilölle 
ja yhteiskunnalle on vinksahta-
nut.

– Vaaditaan jatkuvaa aktiivi-
suutta, joka ei ole mahdollista. 
Elämässä tulee erilaisia tilan-
teita ja kriisejä, joiden takia ih-
misten resurssit ovat puolikäy-
töllä jonkin aikaa. Meidän yh-
teiskuntamme on kuitenkin tie-
tyllä tapaa piiskausyhteiskunta. 
Ilmapiirissä, jossa täytyy jatku-
vasti pohtia, kelpaako, luovuus 
ja innovointi kärsivät ja mie-
lenterveysongelmat yleistyvät. 
Kokonaisvaikutukset tulevat 
kalliiksi.

Kontula toivoisi, että yhteis-
kunta kykenisi tunnistamaan 
ansiotyön ulkopuolisia tapoja 
olla aktiivinen ja hyödyllinen. 
Hoivaa ei esimerkiksi nähdä 
työnä, eikä eläkeläisten arvok-
kuutta nähdä. Kysymys liittyy 
osittain myös sukupuoleen, sil-
lä monet naisten tekemät asiat 
näkyvät vähemmän.

– Tätä maailmaa eivät ole 
vieneet eteenpäin vain ne, jot-
ka ovat tehneet työnsä aina tun-
nollisesti ja yksin, vaan myös 
ne, jotka ovat miettineet, miten 
voisi tehdä asioita vähemmällä 
vaivalla. 

Kontula harmittelee ansio-
työn pitämistä keskeisimpänä 
olemisen tapana. Esimerkiksi 
eläkeläiset ovat kasvava väes-
töryhmä, joka elää usein hyvin 
aktiivista elämää, mutta yhteis-
kunnalla ei ole riittävää kykyä 
tunnistaa ansiotyön ulkopuo-
lista aktiivisuutta. Kun ihmisen 
panosta yhteiskunnassa ei näh-
dä, ihminen voi huonosti.

 
Anna Weckström
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Vapputervehdykset

Hauskaa
vappua 

Valkeakosken 
Metallityöväen 
Ammattiosasto
105 ry

Hauskaa
vappua 

Rakennusliiton os. 74 ry

tai syntymäpäivät
vuokraa tilat Hakapirtiltä

Paperiliiton Valkeakosken os. 45

Vappu

Valkeakosken kunnantyöntekijäin
ammattiosasto JHL ry

YHDISTYS 151

Toivottaa kaikille
Riemukasta VAPPUA !

Reilumpi huominen kaikille, ei 
harvoille. Eduskuntavaalien is-
kulauseeseen kiteytyy politiik-
kamme ydin: hyvinvointival-
tiota ei voi kehittää vain pienen 
osan tai eliitin ehdoilla. Me ha-
luamme varmistaa, että kaikki 
pysyvät mukana.

Nämä vaalit käydään monel-
la tapaa poikkeuksellisessa ti-
lanteessa. Pandemian vaiku-
tuksia yhä korjataan. Euroo-
passa käydään sotaa. Hinnat 
jatkavat nousuaan samalla kun 
palkansaajien reaaliansiot las-
kuaan. Kaiken yllä ilmastokrii-
si ja luontokato uhkaavat koko 
maapallon tulevaisuutta.

Vaikeina aikoina on erityi-
sen tärkeää, millaisia valinto-
ja teemme. Haluammeko pala-
ta leikkausten ja kurjistamisen 
tielle vai jatkaa panostuksia hy-
vinvointivaltioon?

Vasemmistoliitto haluaa Suo-
men, jossa jokaisella on taus-
tastaan riippumatta mahdolli-
suus työllistyä ja varaa elämän 
perustarpeisiin. Tavoitteenam-
me on Suomi, jossa terveyserot 
pienenevät ja kaikkien sosiaa-
li- ja terveyspalvelut parantu-
vat, ja jossa ilmastopolitiikkaa 
ei enää sysätä yksilön vastuul-
le, vaan valtio kantaa siitä yh-
teisen vastuun.

Vaikeina aikoina on entistä-
kin tärkeämpää, että pidämme 
jokaisesta huolta. Varmistam-
me, että jokainen pääsee lääkä-
rille kun tarvitsee ja että opetta-
jalla on aikaa tukea jokaista op-

Reilumpi huominen 
kaikille, ei harvoille

pilasta. Haluamme luoda uutta 
työtä Suomeen reilulla ilmas-
topolitiikalla ja palauttaa kiky-
maksut työnantajille maksetta-
viksi.

Tänä keväänä ratkaistaan, 
kenen ehdoilla suomalaista yh-
teiskuntaa rakennetaan – Wahl-

roosien vai tavallisten Virtas-
ten. Ja valta on sinulla. Valit-
se vaaleissa vasemmisto, ja ra-
kennetaan yhdessä reilumpi 
huominen kaikille, ei harvoille.

Li Andersson 
Vasemmistoliiton puheenjohtaja

Juttelin taannoin kaverini kans-
sa tulevista vaaleista ja eritoten 
kokoomuksen tavoitteista, mi-
käli kokoomus pääsee hallituk-
seen. Hän totesi: ”Ei minulla ole 
varaa äänestää kokoomusta”.

Ymmärrän sen oikein hyvin, 
koska kaverini on tavallinen 
pienipalkkainen duunari, jolla 
on pari lasta, toinen vielä päivä-
hoidossa ja toinen koulussa. Ka-
verin vanhemmat ovat jo pie-
nellä eläkkeellä, joten apua ei 
sieltäkään ole perheelle odotet-
tavissa. Kokoomuksen ”kipeät” 
leikkaukset ja talouden tasapai-
notus tarkoittaisivat juuri hänel-
le ja hänen läheisilleen oikeasti 
kipeitä leikkauksia jo ennestään 
niukkaan toimeentuloon. 

Kokoomus haluaa leikata me-
noja kuudella miljardilla kerto-
matta, mitä se tarkoittaa. Kir-
veen heilutuksen kohteita ei 
kerrota, vaan ainoastaan puhu-
taan ylimalkaista liirumlaaru-
mia toimien välttämättömyy-
destä. 

Kokoomus haluaa oikeasti 
leikata meidän kaikkien pieni- 
ja keskituloisten toimeentulos-
ta. Esimerkiksi kun kokoomus 
puhuu indeksijäädytyksestä, se 
tarkoittaa, ettei eläkkeisiin tai 
mihinkään sosiaaliturvaan ole 
tulossa korotuksia. Se on siis 
selkeä leikkaus toimeentuloon.

Odotettavissa on myös lisää 

Ei ole varaa 
äänestää 
kokoomusta

kikyilyä, eli duunarien palkan 
alennuksia.

Todellisia ja vaikuttavia leik-
kaustuloksia ei voida saavuttaa 
muuten kuin leikkaamalla suu-
rimmista menoista, eli sosiaali- 
ja terveyspalveluista sekä kou-
lutuksesta. Ne ovat juuri niitä, 
joita meistä jokainen tarvitsee. 
Myös näistä kokoomus haluaa 
leikata, vaikka ei sitä suoraan 
kehtaa sanoakaan.

Kaverini sanoin: ”Ei ole siis 
todellakaan varaa meidän tavis-
ten äänestää kokoomusta.” 

Valtion velka pitää toki hoi-
taa ajallaan ja talous saada tasa-
painoon. Siitä ovat kaikki puo-
lueet samaa mieltä. Ero löytyy 
keinoista, siitä miten ja millä ai-
kataululla asia hoidetaan. Oli-
si suuri virhe alkaa taantuman 
uhatessa leikkaamaan kansa-
laisten toimeentulosta ja perus-
palveluista. Se aiheuttaisi vain 
siirtymisen taantumasta lamaan.

Viisaampaa on pitää kaikki 
mukana ja pitää huolta ennen 
kaikkea pienituloisten toimeen-
tulosta. Köyhän jokainen eu-
ro menee kiertoon ja siten hyö-
dyttää koko kansantaloutta. Ko-
koomuksen havittelemat hy-
väosaisille annettavat verohel-
potukset sen sijaan paisuttavat 
vain eliitin pankkitilejä, eivät 
yhteistä hyvää.

Harri Asikainen
Li Andersson
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Vasuriristikko

Vaalien alla ehdokas ajaa asi-
aansa parhaan kykynsä mu-
kaan, on äänessä paljon, paljon 
ääniä saadakseen. Teemat tois-
tuvat ja tarinat muuttuvat ker-
tojasta ja hänen puolueestaan 
riippuen. Historiaa kerrataan, 
tulevaisuuksia kuvataan omien 
poliittisten tavoitteiden kautta. 
Äänestäjä tuntee olonsa kuuli-
jaksi, joka ei ymmärrä kuule-
maansa. Pahimmassa tapauk-
sessa hän ei edes kuuntele, kos-
ka kokee, ettei tarina ole hänen. 
Vielä pahempaa on, jos hän ei 
tästä syystä äänestä, vaikka hä-
nellä on äänioikeus ja mahdol-
lisuus vaikuttaa siihen, millais-
ta tarinaa Suomessa kerrotaan 
seuraavien neljän vuoden ajan. 

Tämän päivän valinnat teke-
vät tulevaisuutta. Kertoja va-
litsee tarinaansa näkökulman: 
Onko tarina synkkä tulevaisuu-
denkuva, joka loppuu katastro-
fiin ja kurjistumiseen? Onko se 
syytekirjelmä, jossa luetellaan 

Toreilla on
tarinoiden kertojia

Pirkanmaan mielenterveys-
omaiset Finfami ry:n tilastojen 
mukaan joka neljäs lapsi elää 
perheessä, jossa vanhemmalla 
on hoitosuhde mielenterveys- 
tai päihdehäiriön takia.

Jonossa Pitkäniemen sairaa-
lan erikoissairaanhoidon ai-
kuispsykiatrialle on tällä het-
kellä noin 1800 henkilöä, ja jo-
ka kuukausi tulee noin 500 uut-
ta lähetettä. Tämän tiedon va-
lossa onkin oletettava, että on 
paljon vanhempia, jotka eivät 
hoidontarpeesta huolimatta ole 
päässeet hoidon piiriin. Eli us-
kallan sanoa, että useampi kuin 
joka neljäs lapsi elää perhees-
sä, jossa vanhemmalla on mie-
lenterveys- tai päihdehäiriö. 

Mielenterveyskriisin hoitaminen
on lasten oikeus

Hyvinvointia ja toimeentuloa
– reilumpi huominen kaikille 

Pelastetaan amikset
Hyvinvointipalveluitamme ja 
elinkeinoelämää koettelee ala-
ti paheneva pula osaajista. Mo-
net asiat jäävät tekemättä, kun 
ei ole saatavilla oikeita ammat-
tilaisia. 

Sipilän hallitus toteutti am-
matillisen koulutuksen refor-
min, jonka tarkoitukseksi väi-
tettiin yksilöllisempi ja käytän-
nönläheisempi koulutus. Lop-
putulos oli päinvastainen. Am-
matillinen koulutus koki, muun 
koulutuksen tavoin, suuret 
leikkaukset. Koulutuksen laatu 
heikkeni opiskelijoiden ja hei-
dän tulevien työpaikkojensa 
kustannuksella. Ammattitaidon 
sijasta tavoitteeksi nousi ha-
lu saada vain mahdollisimman 
paljon suoritettuja tutkintoja, 
mahdollisimman edullisesti. 

Ammatin perustaitoja jou-
dutaan opiskelemaan koulun 
sijasta enemmän työpaikoil-
la, joko harjoittelussa tai vas-

Suomen maksamat etuudet sai-
rauden, työttömyyden, van-
hemmuuden tai kuntoutuksen 
ajalta eivät vastaa Euroopan 
sosiaalisen peruskirjan määrä-
yksiä, joihin Suomikin on osal-

taan sitoutunut.  Perusturva-
etuutemme on todettu näiden 
osalta liian alhaisiksi, kuten 
myös toimeentulotuen perus-
osa ja markkinatukikin. Suo-
mi on saanut nyt jo kolmannen 

ta oikeassa työelämässä. Kun 
käytännön opetus siirtyy työ-
paikoilla tapahtuvaan harjoite-
luun, joudutaan työpaikoilla ot-
tamaan entistä enemmän vas-
tuuta opiskelijan osaamisesta ja 
valmiuksista. Tämä voi herkäs-
ti kuormittaa työpaikalla enti-
sestään, eikä työpaikoilla ole 
samanlaisia valmiuksia varsi-
naiseen opetukseen.  

Vika ei ole opiskelijoissa, 
vaan he kärsivät tästä eniten, 
kun he eivät saa ansaitsemaan-
sa laadukasta koulutusta. Mei-
dän on ymmärrettävä ammatil-
lisen koulutuksen arvo ja taat-
tava paras mahdollinen lähtö-
tilanne tuhansille tuleville am-
mattilaisille. Tämän hallituksen 
aloittamaa koulutuksen kunni-
anpalautusta tulee jatkaa, myös 
ammatillisessa koulutuksessa. 

Aki Leppänen
pääluottamusmies, lähihoitaja

eduskuntavaaliehdokas

On selvää, että aikuisten 
psyykkisen sairastavuuden li-
sääntyminen vaikuttaa suoraan 
lasten- ja nuorisopsykiatrian 
tarpeen räjähdysmäiseen kas-
vuun. TAYS:in lasten- ja nuo-
risopsykiatrian tilanne on myös 
pitkään ollut huono. Näen suu-
rena ongelmana, että psyki-
atriaa katsotaan usein pieni-
nä erikoisaloina: lastenpsyki-
atria, nuorisopsykiatria, päih-
depsykiatria ja aikuispsykiat-
ria. Psykiatriaa pitäisi tarkas-
tella suurena kokonaisuutena, 
sillä kaikki vaikuttaa kaikkeen. 

Näen työssäni sairaanhoi-
tajana lastenpsykiatrialla, et-
tä monia hoidossa olevia per-
heitä olisi kyetty auttamaan jo 

neuvolassa, hyvin varhaisessa 
vaiheessa. Mielenterveyskrii-
sin juurisyyt ovat perustason 
palveluiden puutteellisuudessa. 
Monesta kunnasta puuttuu ma-
talan kynnyksen mielenterve-
ys- ja päihdepalvelut sekä var-
hainen apu. 

Enää ei ole aikaa odotella, et-
tä mielenterveydenkriisi syve-
nee entisestään. Jos emme ota 
vakavissamme mielenterveys-
kriisiä ja sen vaikutusta niin ai-
kuisiin kuin lapsiin, käsissäm-
me olevat ongelmat moninker-
taistuvat. 

Mirka Löf
Sairaanhoitaja

eduskuntavaaliehdokas

kerran moitteet Euroopan sosi-
aalisen peruskirjan määräysten 
rikkomisesta. Näin ei voi jat-
kua. 

Viime aikojen raju elinkus-
tannusten nousu on lisännyt en-
tisestään väestön toimeentu-
lo-ongelmia, ja siten heikentä-
nyt ihmisten hyvinvointia. Mo-
ni kamppailee laskujen mak-
samisen kanssa, ja miettii, os-
taako ruokaa vaiko lääkkeitä. 
Elinkustannusten nousun vuok-
si ostovoima on romahtanut. 
Huoli tulevaisuudesta ja selviy-
tymisestä on alkanut näkyä yhä 
enemmän ihmisissä. Lisäksi oi-
keiston halu leikata sosiaalitur-
vasta huolettaa. Miten käy ih-
misten, jos leikataan sellaises-
ta, mistä ei ole enää varaa lei-
kata?

Suomea on pyydetty varmis-
tamaan, että sosiaaliturvamme 
kattaa jatkossa ihmisten todel-
liset elinkustannukset. Jokai-
sella on oikeus tulla toimeen ja 
elää hyvää elämää. Kaikilla tu-
lee olla yhdenvertainen oikeus 
julkisesti tuotettuihin palve-
luihin, koulutukseen, sosiaali- 
ja terveydenhuoltoon, työhön, 
turvaan ja riittävään toimeen-
tuloon. 

Peruspalveluista, perustur-
vasta ja hyvinvoinnista ei löy-
dy leikattavaa. Päinvastoin 
pieniä eläkkeitä, sosiaalitur-
vaa, opintotukia, lapsilisää ja 
omaishoidon palkkioita pitää 
korottaa.

Leena Saarela
sairaanhoitaja

eduskuntavaaliehdokas

Paraniko kilpailukyky?
Saimme 2016 teollisuuden 
alalla taakaksemme lisää työ-
tunteja, samalla kun julkisil-
la aloilla leikattiin lomarahoja. 
Palkat jäädytettiin ja haaveet 
paremmasta tulotasosta painet-
tiin yhteiskunnassa hyvin pär-
jäävien toimesta maahan. Nyt 
kiky-maksut edelleen kulutta-
vat palkansaajien ostovoimaa, 
vaikka kaikki muut toimet oli-
vat sovittu väliaikaisiksi. 

Olemme palkansaajina mak-
saneet jo yli 11 miljardia euroa 

tästä sopimuksesta. Vasemmis-
toliitto oli ainoa puolue, joka 
vastusti kiky-sopimusta. Nyt 
on korkea aika saada maksut 
takaisin sinne, minne ne kuu-
luvat, eli työnantajille. Reilun 
kahden prosentin palkan alen-
nus oli vuosia sitten paha ta-
kaisku työntekijöiden kotitalo-
uksille ja samalla ostovoimal-
le, jota nyt tarvitaan kipeästi ta-
kaisin.

Virva-Mari Rask
eduskuntavaaliehdokas

rikolliset ja yhteiset viholliset? 
Vai kutsuuko tarina kaikki mu-
kaan kertojiksi, päättämään yh-
dessä tarinalle parhaan mah-
dollisen lopun?

Näitä ajatuksia kirjasin muis-
tiin Elävän kirjallisuuden fes-
tivaalilla 4.2. paneelikeskuste-
lussa, johon osallistuivat kirjai-
lija Tiina Lehikoinen, histori-
antutkija Heikki Kokko ja kir-
jallisuuden lehtori Hanna Sa-
mola. Heikki Kokko totesi pu-
heenvuorossaan, että yhteis-
kunnassamme tapahtuneet no-
peat ja pirstalaiset muutokset 
ovat johtaneet siihen, että yh-
teinen utopia, tarina paremmas-
ta tulevaisuudesta on kadonnut 
ja ja tällä hetkellä on tarve toi-
von pilkahduksille. 

Mahdollistetaan hyvän tule-
vaisuuden tarina ja toteutetaan 
se yhdessä tehden.

Sohvi Sirkesalo
eduskuntavaaliehdokas
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Tuore tutkimus (VATT) osoit-
taa, että kotihoidon tuen vaiku-
tukset ovat negatiivisia sekä äi-
deille että lapsille. Tutkimus-
tulokset osoittavat, että euro-
määräisesti suurempi kotihoi-
don tuki vähentää keskimäärin 
äitien työllisyyttä ja ansiotuloja 
jopa kymmenen vuotta lapsen 
syntymän jälkeen. Lasten syn-
tymän merkitystä äitien ansio-
tuloille tarkastellaan ns. lapsi-
sakon kautta. Lapsisakko on 70 
prosenttia lapsen syntymän jäl-
keen ja vähenee hitaasti vuosi-
en saatossa lapsen kasvaessa.

Jos kotihoidon tukea lyhen-
nettäisiin tai poistettaisiin ko-
konaan, sillä olisi myös nais-
ten eläkeläisköyhyyttä pitkäs-
sä juoksussa torjuva vaiku-
tus. Naisten pienistä tuloista ja 
eläkkeistä puhutaan usein yksi-

Äidinpalkka elää
ja voi hyvin Valkeakoskella

lön valintojen kautta: mitäs jäi-
vät kotiin, miksi eivät osallis-
tuneet parhaina vuosinaan työ-
elämään. Kotihoidon tuki on 
kaunis ajatus siitä, että äidin 
paikka on hoivata lapsia kotona 
ja tehdä heistä kunnon kansa-
laisia. Tutkimus osittaa myös, 
että kahdeksaantoista ikävuo-
teen mennessä tehtyjen rikos-
ten määrä lisääntyy kotihoi-
detuilla lapsilla noin viisi pro-
senttia.

Valkeakoskella sitten kokeil-
laan parin vuoden aikana pai-
kallista kotihoidon lisää. Ko-
keilun jälkeen voidaankin sit-
ten lopettaa koko touhu. Luon-
tevinta lopettaa paikallinen ko-
tihoidon lisä on tietysti kunta-
vaalien jälkeinen aika eli vuon-
na 2026. Jos oikeasti haluttai-
siin, että lisällä on todellista 

Kansanedustaja Anna Kon-
tula on jättänyt eduskunnassa 
kirjallisen kysymyksen eläin-
lääkärikulujen huomioimisesta 
toimeentulotuen menoissa.

Kysymys on todella aiheel-
linen, koska moni pienituloi-
nen tai työtön on joutunut hake-
maan apua mm. toimeentulotu-
esta elinkustannusten ja energi-
an hinnan jyrkän nousun takia. 
Tässä tilanteessa olisi aivan oi-
keutettua, että jo olemassa ole-
van lemmikin mahdollisista pa-

Lemmikit auttavat elämisessä

vaikutusta lapsiperheiden talo-
uteen niin tuen pitäisi olla käy-
tännössä n. 500 – 700 €/kk. Jos 
oikeasti haluttaisiin lapsiper-
heiden asemaa parantaa, niin 
varhaiskasvatuksen resurssei-
hin ja toiminnan kehittämiseen 
olisi syytä laittaa lisää panok-
sia. Päivähoitomaksutkin voi-
taisiin poistaa kokonaan.

Nykyisen hallituksen junaile-
ma perhevapaauudistus on oi-
kea askel tasa-arvon suuntaan. 
Tosin gallupien perusteella 
meille tuppaa pukkaaman val-
takuntaan porvarihallitusta, eli 
olisiko niin, että kotiäidin pe-
rinteinen rooli nostaa taas pää-
tään valtakunnan päätöksente-
ossa.

Kai Muukkonen
Valtuutettu (vas.) 

kottavista eläinlääkintäkuluis-
ta edes osa huomioitaisiin toi-
meentulotukeen oikeutettaviksi.

Monelle nämä lemmikit ovat 
ainoita perheenjäseniä, ja lem-
mikin tuoma hyvinvointi ja läs-
näolo tukee esim. psyykkisestä 
pahoinvoinnista tai yksinäisyy-
destä kärsivää ihmistä. Myös 
lemmikin ulkoiluttaminen tuo 
lisää toimintaa päivään, ja eh-
kä lenkkipoluilta joskus myös 
löytyy jutustelukaveri. Mm. 
Päijät-Hämeessä on jo käytetty 

koiria psykososiaalisessa tera-
piassa. Tuloksia on nähty mo-
nissa hoitolaitoksissa, ja jopa 
kouluissa koiria pidetään ter-
vetulleina tuomaan lämpöä ja 
läheisyyttä. Nämä vain parina 
esimerkkinä.

Kannatan lämpimästi Annan 
tekemää kirjallista kysymystä 
ja toivon, että se ei jää pelkäk-
si paperiksi.

Maija Kuivasto

Monelle nämä lemmikit ovat ainoita perheenjäseniä.

Omasta nuoruudestani on jo 
toista vuosikymmentä aikaa. 
Muistan nuorena olleeni vihai-
nen, hukassa ja varma, että elä-
mä loppuu, kun täytän 25. Viha 
laantui ymmärrykseksi yhteis-
kunnallisista ongelmista, löy-
sin polkuni ja huomasin, että ei 
se elämä lopu nuoruuteen vaan 
nuoruus on yksi osa elämää. 

Me aikuiset olemme rakenta-
neet nuorille yhteiskunnan, jos-
sa nuorten pitää valita koulu-
tuksensa ja uransa varhain eikä 
erehtymiseen ole varaa. Nuo-
ret kertovat, miten paineistet-
tua heidän arkensa on ja miten 
kohtuuttomalta opiskeluvaa-
timukset tuntuvat. Näillä pai-
neilla on suora yhteys siihen, 
että nuorten mielenterveyspal-
velut pursuavat lähetteistä. 

Mikään määrä palveluita ja 
työntekijöitä ei tule riittämään, 
jos emme korjaa ongelmien 
juurisyitä.  Nuorille pitää mah-
dollistaa nuoruus ja haahuilu. 
Nuoruuteen kuuluu kokeile-
minen, virheet, harhautumiset, 
uudelleen yrittäminen ja uu-
sien asioiden kokeminen. Nyt 

me vaadimme nuorilta liian ai-
kaisin oivallusta omista työ- ja 
koulutuspoluistaan. 

Yksilökeskeisestä suoritta-
misesta on palattava yhteisöl-
liseen elämiseen. Ei vain las-
ten ja nuorten kohdalla, vaan 
myös meidän aikuisten. Tarvi-
taan läsnä olevia aikuisia. Kai-
killa nämä aikuiset eivät ole 
omat vanhemmat, mutta olen-
naista onkin, että nuorten elä-
mässä ylipäätään on turvalli-
sia aikuisia. Ja kun palveluiden 
tarvetta on, on niihin päästävä 
viipymättä. Nuoren elämässä 
viikot, kuukausista puhumatta-
kaan, ovat pidempiä kuin mei-
dän aikuisten. 

On haitallista asettaa kovia 
paineita yhteen elämänvaihee-
seen, joka on luonteeltaan joka 
tapauksessa monella tavalla ka-
oottista. Tuon vaiheen kuuluu 
olla myös ihanaa aikaa, jossa 
niin erehtyminen kuin pysähty-
minen on sallittua.

Minna Minkkinen
Sosionomi (AMK)

eduskuntavaaliehdokas

Kultainen nuoruus
– vai miten se nyt oli
Kokemukseni – ja myös työni 
kautta – olen oppinut, että kaik-
ki ei aina ole itsestä kiinni. Ku-
kaan ei voi päättää, millaiseen 
perheeseen syntyy tai millaisia 
haasteita elämä hänen tielleen 
tuo. On aikuisten vastuulla tur-
vata kaikkien lasten ja nuorten 
hyvinvointi. Nuoret tarvitsevat 
enemmän toivoa ja mahdolli-
suuksia sekä vähemmän suori-
tuspaineita.

Nuorista on huolehdittava. 
Kouluihin  tarvitaan lisää ter
veydenhoitajia, ohjaajia, ku
raattoreita, nuorisotyöntekijöi
tä ja lääkäreitä mahdollista-
maan varhainen tuki nuoren 
mieltä painavissa asioissa.

Koulujen on tuettava kaiken-
laisista taustoista tulevien las-
ten ja nuorten kasvua ja oppi-
mista.

Peruskoulumme vaatii lisä-
panostuksia, koska toimiessaan 
se on vertaansa vailla oleva 
paikka, missä eri taustoista ja 
kulttuureista tulevat lapset op-
pivat arvostamaan ja kunnioit-
tamaan niin itseään kuin toisia.

Saan itse työskennellä nuor-
ten parissa. Koen olevani erit-
täin etuoikeutettu, kun nuo-
ret luottavat minuun ja antavat 
minun olla osallisena heidän 
elämänsä haastavissa hetkis-

Nuori, sinulla on lupa 
erehtyä ja haahuilla

sä. Työpaikkani Nuorten talo 
Ohjaamo tarjoaa matalan kyn-
nyksen palvelua kaikille alle 
30-vuotiaille. Tällaisia palve-
luita, joihin voi vaan tulla, ai-
kaa varaamatta tai edes tietä-
mättä, mihin asiaan apua tar-
vitsee, tarvitaan lisää koko Pir-
kanmaalle ja kaikenikäisille.

Satu Kosola
eduskuntavaaliehdokas

Ristikon ratkaisu
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Vasemmistoliiton eduskunta-
vaaliohjelma perustuu lupauk-
seen reilummasta huomisesta. 
Ohjelmassa pureudutaan kysy-
myksiin, miten saadaan reilulla 
tavalla talous tasapainotettua, 
vihreä siirtymä toteutettua, työ-
elämän ja työvoimakriisin on-
gelmat ratkaistua sekä Suomen 
turvallisuus varmistettua. 

Ohjelmassa esitetään konk
reettisia keinoja valtiontalouden 
tasapainottamiseen. Työelämä
lainsäädännön osalta esitetään 
esimerkiksi joukkokanneoikeut-
ta ammattiyhdistysliikkeelle ja 
alipalkkauksen kriminalisointia. 
Turvallisuuden vahvistettaisiin 
rikollisuuden ennaltaehkäisyn 
tehostamalla ja takamaalla riit-
tävät maanpuolustukselliset re-
surssit. 

Luonnon ja eläinten asemaa 
ohjelma vahvistaisi vaatimalla 
tiukempaa eläinsuojelulainsää-
däntöä, luontolakia sekä eläin-
ten ja luonnon itseisarvon tun-
nistamista laissa. Uusiutuvaa 
energiaa halutaan tukea ja maa-
taloutta kannustaa kasvipohjai-
seen ruuantuotantoon.

Vasemmistoliitto kertoo, 
mistä rahat tulevat

Vasemmistoliiton eduskunta
vaaliohjelmassa esitetään muun 
muassa veropohjan tiukennus-

Vasemmiston vaaliohjelma
näyttää tietä reiluun tulevaisuuteen

ta, työllisyysasteen nostamista 
sekä menosäästöjä valtiontalo-
uden tasapainottamiseksi. Li-
sämenoja esitetään 1,5 miljar-
dia, mutta tasapainotustoimil-
la saataisiin 4,5 miljardia. Oh-
jelmassa korostetaan, että hy-
vä taloudenpito perustuu riittä-
viin verotuloihin, työllisyyteen 
ja järkeviin, tuottavuutta lisää-
viin investointeihin, kuten kou-
lutukseen. 

Menosäästöjä vasemmis-
to esittää 0,5 miljardin edes-
tä. Säästöjä tulisi esimerkik-
si ympäristölle haitallisista ve-
rotuista ja kotitalousvähennys-
ten kohtuullistamisesta. Työlli-
syyden ja tuottavuuden paran-
taminen toisivat vaaliohjelman 
mukaan lisätuloja valtiolle 1,5 
miljardia. 

Vasemmiston esittämät ve-
rouudistukset toisivat ohjel-
man mukaan 2,5 miljardin ver-

ran lisää tuloja. Kokonaisvero-
asteen nostoa puolue ei esitä. 
Muun muassa pääoma- ja an-
siotuloverojen yhdenmukaista-
mista yhden veroasteikon mu-
kaan, listaamattomien yritys-
ten osinkoverotuesta luopumis-
ta ja verovälttelyn ehkäisemistä 
puolue esittää. Yhdistetty vero-
asteikko pääomatuloille tekisi 
pääomatuloverotuksesta prog-
ressiivista ja keventäisi siten 
samalla pienten pääomatulojen 
verotusta. Vasemmistoliitto ot-
taisi myös varallisuus- eli mil-
jonääriveron takaisin.

Oikeudenmukainen 
yhteiskunta

Yhdenvertaisuuden edistämis-
työtä ja ihmisoikeuksien vah-
vistamista jatketaan monella 
tavalla niin yhteiskunnan ra-

kenteissa kuin työelämässä. 
Ohjelmassa esitetään satsauk-
sia esteettömyyden ja saavutet-
tavuuden kehittämiseen muun 
muassa julkisissa ja yksityisis-
sä tiloissa. Lisäksi vammais-
ten kohtaamaan syrjintään ha-
lutaan puuttua tiukemmin.

Pienituloisten asemaa vasem-
misto parantaisi. Vaaliohjel-
massa ehdotetaan työttömien 
opiskelua työttömyysturvalla ja 
tavoitteeksi asetetaan myös pe-
rustulo, jota kohti mennään esi-
merkiksi korotetulla ja yhden-

mukaistetulla perusturvalla. 
Julkisten palveluiden turvaa-

minen on huomioitu tärkeänä 
kokonaisuutena. Työolojen pa-
rantaminen sosiaali- ja terveys-
palveluissa on mainittu merkit-
tävänä tekijänä resurssin saa-
misen kannalta. Mielenterveys-
palveluita halutaan vahvistaa 
kaikilla tasoilla matalan kyn-
nyksen palveluista psykotera-
pian saatavuuteen ja erikoissai-
raanhoitoon. 
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